
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-35

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI L’EVENTO CALAMITOSO 
DEL 20 E 22 NOVEMBRE 2019 E FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  ADIACENTE  IL  CIVICO  6  DI  VIA  MOLINETTO  DI 
VOLTRI - COMUNE DI GENOVA.
Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.  (C.U.P.:  B33H19001940004  - 
MOGE: 20445 – CIG: 8139785B11). Cespite: beni immobile demaniali.

Adottata il 16/06/2020
Esecutiva dal 24/06/2020

16/06/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-35

LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI L’EVENTO CALAMITOSO DEL 20 E 22 
NOVEMBRE 2019 E FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
DELLA  SCARPATA  ADIACENTE  IL  CIVICO  6  DI  VIA  MOLINETTO  DI  VOLTRI  - 
COMUNE DI GENOVA.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. (C.U.P.: B33H19001940004 - MOGE: 20445 
– CIG: 8139785B11). Cespite: beni immobile demaniali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Geol. Giorgio Grassano.

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Progetti per la Città n. 2020-191.0.0.-5, adottata in 
data 04/03/2020, esecutiva dal 04/03/2020, è stato preso atto dell’avvenuto affidamento dei  lavori di 
“somma urgenza riguardanti l’evento calamitoso del 20 e 22 novembre 2019 e finalizzati al ripristino  
delle condizioni di sicurezza della scarpata adiacente il civico 6 di via Molinetto di Voltri”, all’impresa 
EMMEBI CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVINO LUIGI & C. S.R.L;

- come risulta dal Repertorio contratti  n. 324/2020 del 09.03.2020, riepilogativo ed esplicativo del 
procedimento  stesso,  l’importo  contrattuale  dei  lavori  di  cui  trattasi  risulta  essere  pari  a  Euro 
124.970,32, comprensivo di Euro 8.000,00 per oneri per la sicurezza ed Euro 10.000,00 per economie, 
il tutto oltre I.V.A. 22%;

- in considerazione del fatto che i lavori di somma urgenza di cui trattasi si sono conclusi antecedente-
mente all’atto di stipula del contratto, si ritengono soddisfatti gli impegni contrattuali ed è stata manle-
vata l’Impresa dall’obbligo di stipula di specifica garanzia definitiva mediante polizza fideiussoria;

- i lavori sono stati ultimati in data 28/01/2020 come verbalizzato nel certificato di ultimazione lavori 
Prot. NP/2020/144 del 30/01/2020.

Considerato che:

- l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 114.484,58, secondo le risultanze 
del conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 28.01.2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Direttore dei Lavori, Dott. Geol. Stefano Battilana, ha redatto in data 08.06.2020 il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli in Euro 114.484,58, al lordo delle trattenute di 
garanzia 0,50% ed al netto di I.V.A., come risulta dal seguente prospetto:

IMPORTO A BASE D’ASTA Euro        151.712,90 
RIBASSO D’ASTA DEL  20,00 % su  133.712,90 Euro     – 26.742,58
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE  “A” Euro        124.970,32
IMPORTO ONERI SICUREZZA Euro          8.000,00
IMPORTO MANO D’OPERA
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             Euro        53.062,39
VARIANTI IN CORSO D’OPERA (comprese sicurezza ed m.opera)
IMPORTO DEL CONTO FINALE (LAVORI)
- Lavori contrattuali Euro     124.970,32

TOTALE LAVORI ESEGUITI:Euro     114.484,58
RITENUTE DELLO 0,5% (applicate a Euro 114.484,58) Euro            572,42
ACCONTI CORRISPOSTI
- S.A.L. n. 1 (unico) Euro        114.484,58

RIMANENZA:Euro          10.485,74   

- come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, si è provveduto alla pubblicazione degli “avvisi 
ai creditori” previsti dall’art. 216, comma 16 del D.Lgs 50/2016 in quanto gli stessi si sono svolti non 
solo nell’ambito di aree comunali e per la loro esecuzione sono occorse occupazioni temporanee, per 
verificare l’eventuale richiesta di danni arrecati, diretti o indiretti a beni di proprietà privata;

- l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli stessi senza 
formulare riserve;

- come risulta dal certificato di regolare esecuzione emesso in data 08.06.2020 e dal DURC in corso di  
validità, l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., dell’I.N.A.I.L. 
e della Cassa edile;

- come risulta dai documenti contabili, risulta da liquidare all’Impresa il saldo pari ad Euro 572,42, 
oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%.

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei la-
vori in argomento.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed inte-
grazioni;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 08.06.2020 dal 
Direttore dei Lavori Dott. Geol. Stefano Battilana, e allegato parte integrante del presente provvedi-
mento, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i "lavori di somma urgenza relativi al ripristi-
no delle condizioni di sicurezza della scarpata adiacente il civico 6 di Via Molinetto di Voltri, derivan-
ti dagli eventi metereologici avversi dei giorni 20 e 22 novembre 2019", eseguiti  dall’impresa  EM-
MEBI CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVINO LUIGI & C. S.R.L, con sede legale in COGOLETO 
(GE), cap 16016,  Via del Parco 23 R, Codice Fiscale /Partita IVA 01486820994 (c.b. 54191), in base 
al contratto registrato a repertorio n° 324 del 09.03.2020;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 114.484,58 oltre I.V.A. l’importo dei suddetti lavori, se-
condo le risultanze del conto finale;

3. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione a EMMEBI CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVI-
NO LUIGI & C. S.R.L del saldo pari a Euro 572,42, oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 125,93, per un to-
tale complessivo di Euro 698,35, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, per la 
cui liquidazione sarà emessa apposita fattura elettronica;

4. di dare atto che l’impresa EMMEBI CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVINO LUIGI & C. S.RL 
ha presentato a garanzia dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, polizza 
fideiussoria della compagnia Elba Assicurazioni S.p.A. – Agenzia AELLE di Genova - n. 1649159 in 
data 03.06.2020, per l’importo di Euro 573,00, della durata di due anni a valere dalla data del Certifi-
cato di Regolare Esecuzione, allegata parte integrante del presente provvedimento;

5. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 698,35 dai fondi di cui al capitolo 75754 
c.d.c.  2223.8.05  “Idrogeologico  -  Manutenzione  straordinaria”  del  bilancio  2020  Crono  2019.886 
P.d.C. 2.2.1.9.10. riducendo di pari importo l’IMP. 2020/5464 ed emettendo nuovo IMP. 2020/9302;

6. di dare atto che l’importo di Euro 698,35 è finanziato con quota del fondo pluriennale vincolato ap-
plicato al Bilancio 2020;

7. di notificare all’Impresa EMMEBI CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVINO LUIGI & C. S.R.L il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010;

8. di procedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla liquidazione della spesa mediante atto 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-35
AD OGGETTO

LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI L’EVENTO CALAMITOSO DEL 20 E 22 
NOVEMBRE 2019 E FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
DELLA  SCARPATA  ADIACENTE  IL  CIVICO  6  DI  VIA  MOLINETTO  DI  VOLTRI  - 
COMUNE DI GENOVA.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. (C.U.P.: B33H19001940004 - MOGE: 20445 
– CIG: 8139785B11). Cespite: beni immobile demaniali.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

La Responsabile del Servizio Finanziario
(dott.ssa Magda Marchese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/06/2020.0166300.U



c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/06/2020.0166300.U



c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/06/2020.0166300.U


